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I. FORMULACE VZDĚLÁVACÍCH CÍLŮ A TEORETICKÉ ZÁKLADY
TESTOVÁNÍ JAZYKŮ

1. Úvod

V současné době široké mezinárodní ekonomické, vědecké, vzdělávací a kulturní
spolupráce se zvyšuje význam jazykového vzdělávání na školách i v rámci celoživotního
vzdělávání. Znalost cizích jazyků a zejména angličtiny se stává jedním ze základních
předpokladů pro studium i práci doma i v zahraničí. V souvislosti s výukou cizích jazyků
vyvstává mnoho nových otázek a úkolů, týkajících se jak učení a vyučování, tak
i hodnocení dosažené jazykové úrovně.

Rada Evropy se problémy jazykového vzdělávání v Evropě a hodnocením jeho výsledků
zabývá již od roku 1971, avšak až v roce 2001 byl vydán Společný evropský referenční
rámec pro jazyky (SERR). Tento dokument je velmi důležitým materiálem pro ty, kdo se
cizím jazykům učí i pro ty, kteří cizí jazyky vyučují. Cílem tohoto dokumentu je
nabídnout všeobecný, transparentní a koherentní rámec pro jazykové vzdělávání
a hodnocení. Byl zpracován pro podporu intenzifikace jazykové výuky, která , je potřebná
v zájmu vyšší mobility, efektivnější mezinárodní komunikace s ohledem na národní
identitu a kulturní různorodost, pro lepší přístup k informacím, intenzivnější osobní
komunikaci, zlepšení pracovních vztahů a hlubší vzájemné porozumění" (Common
European Framework for Languages, 2001, s. 5). Tento dokument nevnucuje jednotlivým
zemím jednotné jazykové osnovy a zkoušky, spíše nabízí jasně formulovanou a
podrobnou charakteristiku řečových dovedností na šesti úrovních (AI - C2) a doporučuje
různé komunikační úkoly, aktivity a strategie.

V České republice nemá jazykové testování vhodné pro současné podmínky dlouhou
tradici. Zjišťování úrovně jazykových dovedností mimo základních, středních a vysokých
škol poskytují státní a soukromé jazykové školy a dále pak zahraniční testovací instituce
nabízející mezinárodně uznávané jazykové testy a certifikáty, např. TOEFL, FCE, PET,
KET, CAE (podrobněji viz kap. 4). Přestože se jazyky vyučují na všech stupních
vzdělávání, pro žádný z těchto stupňů zatím neexistují národní standardizované jazykové
zkoušky. Standardizovaná jazyková zkouška chybí zejména na středních školách, kde by
měla objektivně a spolehlivě posoudit úroveň řečových dovedností žáků na konci jejich
středoškolského vzdělávání. Jinými slovy, je důležité, aby všichni žáci, kteří budou
v takové zkoušce úspěšní, měli alespoň minimálně požadovanou úroveň jazykových
dovedností. V současné době je totiž ještě stále maturitní zkouška z cizího jazyka zcela
v kompetenci jednotlivých středních škol a tudíž požadavky ke zkoušce, jakož
i zjišťování plnění těchto požadavků, nemůže být na stejné úrovni. Z toho plyne, že
hodnocení maturitní zkoušky z jazyka určitou známkou nemá vysokou vypovídací
hodnotu. K vyřešení této situace by měl napomoci projekt reformy maturitních zkoušek,
který vznikl v Centru pro zjišťování výsledků vzdělávání (CERMAT) a který by měl být
realizován již v roce 2007.

Povinná zkouška z cizího jazyka, která je součástí nové maturity, se bude skládat ze
dvou částí - písemné a ústní. Písemná zkouška bude ověřovat úroveň čtení
s porozuměním, poslechu s porozuměním, jazykové kompetence a psaní. Ústní zkouška
se zaměří na ověřování úrovně dovednosti mluvení. Novou koncepci maturitní zkoušky
z cizího jazyka lze považovat za vhodnou, i když není možné počítat s tím, že ihned po
svém zavedení přispěje k převratným změnám ve výuce cizích jazyků nebo
k výraznému zdokonalení výstupní jazykové úrovně žáků středních škol. Změna ve
způsobu ověřování výstupních jazykových znalostí a dovedností je nepochybně změna
správným směrem a měla by také mít pozitivní dopad na výuku cizích jazyků.

Tato práce byla započata v době, kdy byl vytvořen první Katalog požadavků ke společné
části maturitní zkoušky v roce 2004 (dále jenom Katalog požadavků), a proto se nezabývá
novou koncepcí maturity. Její praktická část vychází z původního dokumentu. Cílem jeho
vytvoření bylo jasně stanovit obsah a formu maturitní zkoušky, aby podmínky pro
všechny žáky středních škol byly stejné a jejich výsledky srovnatelné. Předpokládalo se,
že nová koncepce maturity bude zavedena již v roce 2004, ale z mnoha důvodů k tomu
nedošlo. Zmíněný dokument rozlišoval dvě různé úrovně obtížnosti a stanovoval, že
maturita bude mít tzv. společnou a školní část. Požadavky byly podrobně rozpracovány
jenom pro část společnou (testování poslechu a čtení). Pro školní část (testování mluvení
a psaní) byly formulovány pouze obecnější požadavky.

ČÁST I se zabývá vzdělávacími cíli, charakteristikou jednotlivých řečových dovedností
a testů ověřujících jejich úroveň, jakož i testovacími technikami, které se v současnosti
k jejich ověřování používají. Zmíněné testovací techniky používané v jazykovém
testování se pak pokouší zařadit do Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů. Protože se
práce zabývá zjišťováním výsledků vzdělávání, je stanovení požadavků ke zkoušce velmi
důležité. Zkouška totiž pak ověřuje, zda předem stanovené požadavky byly či nebyly
splněny. Proto jsou v první části uvedeny pohledy některých badatelů na danou
problematiku. Pozornost je dále věnována základním vlastnostem, které by měl kvalitní
test obecně mít (validita, reliabilita). Stručně je popsán současný stav reformy maturitní
zkoušky v anglickém jazyce. Důraz je kladen na soudobé trendy v testování cizích
jazyků. Protože se ve výuce jazyků v současnosti preferují komunikativní přístupy, odráží
se tato skutečnost i v testování jazyků. To v praxi znamená, že se ustupuje od ověřování
zejména nebo pouze znalostí „o jazyce" a stále častěji se preferuje ověřování jednotlivých
řečových dovedností (poslech, čtení, psaní, mluvení). Pojednání
o jazykovém testování uvádí teoretické pohledy expertů na definování jednotlivých
řečových dovedností, uvádí nejčastější typy testových úloh používaných v jazykovém
testování a zamýšlí se nad jejich výhodami a nevýhodami. Oblasti, kterými se ČÁST 1
zabývá, představují relevantní teoretická východiska pro ČÁST II.

Cílem ČÁSTI II je zhodnotit již zmíněný dokument Katalog požadavků, který vydalo
MSMT v roce 2000, a navrhnout alternativní formu tohoto katalogu (dále alternativní
katalog), která by se pokusila vyřešit sporné stránky zmíněného dokumentu. Dalšími cíli
této části je navrhnout test vycházející z alternativního katalogu, ověřit subtest zjišťující
úroveň dovednosti čtení s porozuměním a psaní a získané výsledky popsat, analyzovat
a interpretovat. Hodnocení Katalogu požadavků se zaměřuje na jeho pozitivní

charakteristiky, jakož i na charakteristiky, které by bylo vhodné zdokonalit. Zaujímá
stanovisko k obecným formulacím a jejich srozumitelnosti a také k obsahu a metodám
ověřování jednotlivých řečových dovedností. Návrh alternativního katalogu požadavků se
snaží respektovat současné teoretické pohledy na testování cizích jazyků, specifika
maturitní zkoušky a také uznávaný dokument popisující jednotlivé úrovně pokročilosti
v řečových dovednostech, Společný evropský referenční rámec. Uvedený alternativní
katalog pak slouží jako východisko pro návrh testu pro úroveň mírně pokročilou ověřující
všechny základní řečové dovednosti. Po zadání a opravě subtestů ověřujících dovednosti
čtení a psaní jsou výsledky analyzovány a interpretovány. Pro vyhodnocení testu čtení
bylo použito softwarového programu ITEMAN.

2. Cíl výzkumu a výzkumné metody

Cíl výzkumu

Jak bylo naznačeno v úvodu, cílem výzkumu je upravit Katalog požadavků a navrhnout
jeho alternativní verzi, která by sloužila jako východisko k maturitní zkoušce
z anglického jazyka a která by se zabývala formou a obsahem zkoušky.

Výzkumné otázky

K uvedenému cíli se váže mnoho výzkumných otázek, z nichž podstatné uvádím:
1. Jak dosud probíhají maturitní zkoušky z anglického jazyka, co a jak se při nich


[…]

testů ověřujících úroveň čtení a psaní pro úroveň mírně pokročilou. Specifikační tabulky
pro jednotlivé subtesty shrnují jejich nejdůležitější charakteristiky. Tyto subtesty prošly
běžným připomínkovým procesem na pracovišti autorky, na němž se podíleli dva
pracovníci teoreticky připraveni a zkušení v praxi jazykového testování. Do
připomínkového řízení nebyli zapojeni středoškolští učitele angličtiny, protože přestože
jsou pro svou práci kvalifikováni, většinou nejsou proškolen, pro tvorbu testu.

Po zvážení a zařazení relevantních připomínek byly oba dílčí testy postupně zadávány na
pěti středních školách (čtyři gymnáziá a jedna střední odborná škola) a na jedné vysoké
škole. Celkově byly oba nebo pouze jeden subtest zadaný 26 kand.dátum oba subtesty
n a p s a l o 85 kandidátů, subtest čtení 110 a subtest psan. 101 kandidatu. Testy byly
zadávány v období listopad 2005 - únor 2006.

'u aiitnrkmi nrotože učitelé středních škol hodnocení
Subtest čtení byl hodnocen ^ odhalilo jisté formální
odmítli z důvodu vysokého pracovního vytíženi, n e

nedostatky testu (nedostačující instrukce, nedostatek místa pro psaní odpovědí atd)
Někteří středoškolští učitelé také kritizovali výskyt neznámých slov v textu - tato
výhrada nebyla přijata, protože jedním z cílů testu bylo ověřit, jestli by kandidáti
v reálném životě porozuměli autentickému textu, který pro jejich potřeby nikdo
neupravuje. Navíc jednotlivé testové položky byly záměrně j e d n o d u š š í , aby obtížnost
textu samotného vyvážily. Protože hodnocení jednotlivých položek bylo většinou
objektivní (18 z 30 položek hodnoceno objektivně, 9 doplňovacích a 3 otázky s krátkými
odpověďmi), při opravě testu nedošlo k závažným problémům. Připomínky zadávajících
učitelů i autorky byly sumarizovány a bylo k nim přihlíženo.

Subtest psaní byl hodnocen dvěmi nezávislými hodnotiteli - jedním z nich byla vždy
autorka a druhým kolega z pracoviště autorky - tato skutečnost opět vyplynula
z neochoty středoškolských pedagogů na hodnocení participovat. Hodnocení bylo
provedeno vždy podle kritérií hodnocení jednotlivých testových úloh a nezávisle.
Hodnotitelé spolu konzultovali pouze hodnocení, ve kterých se jednalo o počty bodů
lišící se vzájemně o více než dva body; v těchto případech hodnotitelé prošli ještě jednou
jak vypracované testové úlohy, tak kritéria hodnocení a dospěli ke kompromisnímu
řešení. Průměr rozdílů v hodnocení všech subtestů psaní byl 1,1 bodu a korelace
hodnocení autorky s ostatními hodnotiteli je 0,96. Tento výsledek lze pokládat za velmi
úspěšný.

Výsledky subtestu čtení a psaní od kandidátů, kteří psali oba subtesty byly vzájemně
korelovány. Hodnota korelace dosahuje 0,47, což naznačuje, že každý subtest ověřuje
jiné dovednosti a tedy používaní obou subtestů je opodstatněné.

Pro důkladnou položkovou analýzu dílčího testu čtení s porozuměním byl použit
počítačový software ITEMAN, který pro každou položku vyhodnotil její obtížnost,
diskriminační index a v případě položek s výběrem z vícenásobné volby také fungování
distraktorů Ve většině případů splňovaly tyto parametry běžné požadavky. Tento subtest
obsahuje 30 položek, které byly hodnoceny dichotomicky. Průměrné skóre (mean) u testu
bylo 20 73 Standardní odchylka se rovná 5,40. Reliabilita (reliability) dosáhlá hodnoty
0,844. Rozložení u analyzovaného testu je bimodální, což je pro potřeby rozřazení
kandidátů na úspěšné a neúspěšné vhodné.

Práce vychází ze systematického a koncepčně propracovaného přístupu k problematice
požadavků k maturitní z k o u š c e z anglického jazyka. I když nemohla postihnout všechny
aspekty dané problematiky, nabízí ucelený model podpořeny empiricky overenym, daty
s dostatečným prostorem pro připadne modifikace.

Směry dalšího výzkumu

w i ^ - x„í n r á r e ie návrh alternativního katalogu požadavků zjišťujícího
Výsledkem d.sertaiIn. pra™ J * ™ * m e n š í h o r 0 Zsahu však nemůže poskytnout
všechny řečové dovednost. Zadny yyz l z e d o p o r u č i t následující,
zcela vyčerpávající vysledky a proto K aaisimu y

Bylo by vhodné nechat alternativní katalog posoudit větším počtem učitelů středních i
vysokých škol, čímž by bylo možné zprostředkovat širší zpětnou vazbu. Na základě
vyhodnocení výsledků kvantitativního výzkumu by bylo užitečné provést strukturované
nebo zčásti strukturované rozhovory k problematickým otázkám a tím doplnit zpětnou
vazbu kvalitativním výzkumem.

Nejvíce pozornosti budou vyžadovat testy, a to nejen subtesty poslechu s porozuměním a
mluvení, ale i dva již na menším počtu studentů ověřované subtesty čtení a psaní.

Při zadání subtestu poslechu by nahrávka měla odpovídat tempu a srozumitelnosti, které
uvádí alternativní katalog. Výsledky subtestu by měly být také podrobeny položkové
analýze. Pilotování testu mluvení bude pak vyžadovat systematické pozorování a
vyhodnocení vhodnosti testových úloh. V praxi bude nezbytné zaměřit se jak na způsob
vedení ústní zkoušky, tak na uplatnění hodnotících kritérií. Pro hodnocení psaní i mluvení
bude potřeba hodnotitele vyškolit.
