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Posudek na disertační práci

Márii Šikolové

Zjištování výsledků vzdělávání v anglickém jazyce

(UK, Praha 2007)

Disertační práce Márii Šikolové se zabývá teorií a praxí testování znalostí anglického jazyka.

V úvodní části jde především shrnutí teoretických východisek a seznámení se základními typy

testovacích technik. Studie přitom vychází z analýzy dnešního stavu testování studijních výsledků v

oblasti výuky angličtiny na především na středních školách v Česku. Potom podrobně probírá

význam jednotlivých řečových dovedností a možných požadavků na stupeň jejich osvojení.

Rozebírá druhy testů, jejich přednosti a nedostatky s ohledem na testovanou úroveň, náročnost

tvorby a hodnocení, úroveň, spolehlivost získaných výsledků a řadu dalších kritérií. S ohledem na

teoretické základy zde zmíněné hodnotí také některé mezinárodní jazykové testy. Především v této

teoretické části práce kandidátka uvádí názory badatelů na danou problematiku a vzhledem k tématu

cituje soudobé autory především angloamerické.

V další části práce se kandidátka věnuje konkrétní analýze dokumentu. Katalog požadavků ke

společné části maturitní zkoušky (MŠMT, 2000). Tento dokument je východiskem k nově

připravované koncepci maturitní zkoušky. Autorka podrobně komentuje klady a zápory katalogu s

ohledem na kritéria, která definovala v teoretickém úvodu své studie. Navíc uvádí a shrnuje získané

komentáře a připomínky konkrétních uživatelů, tj. učitelů, kteří testy aplikovali v praxi. V poslední,

zcela původní a nejrozsáhlejší části práce, kandidátka navrhuje vlastní verzi alternativního

(modifikovaného) katalogu a zdůvodňuje její přednosti. V jednotlivých podkapitolách rozebírá

úroveň a techniky testu v oblasti všech jazykových dovedností i znění (srozumitelnost) katalogu

samého. Na závěr poskytuje návrhy konkrétních testů a metodiku jejich hodnocení. Nepochybným

přínosem studie je také slovníček pojmů a souhrn relevantní literatury.

Pokud jde o konkrétní kritéria hodnocení, zmiňuji je v následuj ících odstavcích.
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1. Aktuálnost zvoleného tématu: správná konstrukce a zadávání jazykových testů

v průběhu vzdělávacího procesu jsou v současné době velmi aktuálním tématem. Maturitní zkoušky

jsou problematikou téměř celospolečenskou. Mimořádný zájem jim věnují učitelé a žáci a absolventi

středních škol, protože výsledky mohou být použity pro přijímací řízení na školy vyššího typu anebo

sloužit jako vodítko pro budoucího zaměstnavatele. Přes nepochybný význam nemá bádání

v teoretické ani praktické oblasti jazykového testování v Česku dlouhou tradici a aplikace moderních

metod je nutná především s ohledem na budoucnost.

2. Úroveň naplnění zamýšleného cíle: V teoretické části poskytla autorka dostatečně

reprezentativní přehled současných pohledů na hlavní oblasti jazykového testování v dané jazykové

oblasti. V oblasti praktické analyzovala existující užívaný materiál (katalog) a na základě zjištěných

nedostatků navrhla jeho alternativní verzi. Funkčnost svého návrhu ověřila vytvořením užitím

ukázkového testu a dva subtesty aplikovala přímo v praxi. Studie uvádí jak testy, tak výsledky a

jejich hodnocení, čímž dokazuje použitelnost návrhu.

3. Zvolené metody: standardní pro výzkum v dané oblasti: vychází z relevantní teorie,

používá reálná data, která kvantitativně i kvalitativně vyhodnocuje a empiricky ověřuje závěry

formou pohovorů, dotazníků i aplikace produktu. Metody plně odpovídají také cíli práce.

4. Přínos práce: V teoretické části kandidátka tvůrčím způsobem aplikovala Bloomovu

taxonomii technik jazykového testování. Přestože jde teoretický rámec staršího data Qediná původní

1iteratura je z roku 1969) jde o metodiku ověřenou, rozšířenou a obecně uznávanou. Autorka

sledovala její rozvoj a uplatnění až do dnešní doby, uvádí přednosti zvolené taxonomie oproti jiným

a přehledně shrnuje celkový rámec i jednotlivé pojmy (s velmi vhodným použitím názorné grafiky).

Na závěr připojila samostatně vytvořený výkladový slovníček pojmů jazykového testování

s anglickými ekvivalenty (příloha P l). V praktické části je nepochybným přínosem jak analýza

existujícího katalogu, tak jasný a konkrétní návrh a ověření katalogu nového.

5. Jaký má práce význam pro společenskou praxi: viz také 1. V současné době je aktuální

potřeba zvýšení povědomí veřejnosti o jazykovém testování. Práce může přispět ke zdokonalení

koncepce neustále odkládané celostátně srovnatelné maturitní zkoušky. Výsledky získané v praktické

části poskytují základ pro další výzkum umožňují dodatečné posouzení katalogu větší skupinou

učitelů, případně žáků; zjištění dalších možných korelací mezi výsledky v jednotlivých subtestech.

Práce je vhodným východiskem k vypracování a ověření systému ústního testování.

6. Jaký má práce význam pro rozvoj vědy: viz také 4. Teoretická část práce poskytuje

nový pohled na aplikaci Bloomovy taxonomie v oblasti jazykového testování. Kandidátka poskytuje

ucelený a přehledný souhrn principů jazykového testování včetně testovacích technik, u nichž

zmiňuje i vlastní hodnocení.

Celkové zhodnocení

Disertační práce je psána přehledným, kultivovaným jazykem. Neobsahuje žádné zásadní chyby

(kromě zcela nepodstatných, jako např. různý formát u čísel stránek anebo např. chybné grafiky

písma u anglického tennínu na str. 116). Naopak, text je funkčně i esteticky vhodně členěný, logicky

plynulý a doplňuje ho řada přehledných tabulek a schémat, která problematiku ilustrují a shrnují..

Kandidátka projevila dostačující znalost zvoleného tématu a orientaci ve stavu a vývoji soudobého

odborného bádání. Citovaná díla jsou relevantní a dostatečně reprezentativní. Jde nepochybně o práci

původní a přínosnou.

Vzhledem k výše uvedenému plně doporučuji disertační práci k obhajobě.

V Olomouci

30. 1. 20lJ f

Doporučuji, aby se autorka při obhajobě zaměřila na některá z níže uvedených problémů:

a) Při sestavování univerzálních mezinárodních testů typu TOEFL apod. neberou autoři ohled na
rodný jazyk studenta. Při maturitě na střední škole v Česku jsou studenti zpravidla Češi. Je si
autorka vědoma některých rozdílů ve skladbě testu? (Nakolik lze v plném rozsahu přejímat
mezinárodní testy a nakolik je vhodné reflektovat specifika konkrétní země?)

b) Jaký je význam znalostí reálií u maturitní zkoušky? Jaký rozsah znalostí je vhodné předepisovat?
Má jít o propojení s jinými obory studia (literatura, historie apod.) anebo se je vhodné zaměřit jen
na samostatná témata věnovaná specifiku konkrétních (např. anglicky mluvících) zemí?

c) Jaké jsou technické problémy se srovnatelností poslechových cvičení při celostátní aplikaci? (Jak
zajistit srovnatelnou aparaturu, co se studenty handicapovanými apod.?)

d) Pokud autorka považuje za nutné školení hodnotitelů testů, jaká by měla být podoba tohoto
školení a jak si představuje jeho realizaci?

e) Je možno její práci využít i pro tvorbu jiných testů než anglických?